



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 18. juli 2017  
Sagsnummer: 2017-439

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 152 (EUU alm. del) stillet den 23. juni 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 17. juli 2017  
MFVM 326

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 (EUU alm. del) stillet den 23. juni 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

### **Spørgsmål nr. 152**

”Ministeren bedes oplyse status på arbejdet i EU med regulering af stofferne BHA og BHT i tyggegummi samt oplyse om Danmark i overensstemmelse med EU retten kan indføre et nationalt forbud imod disse hormonforstyrrende stoffer i tyggegummi.”

### **Svar**

Status for tilsætningsstofferne BHA og BHT er, at stofferne senest er risikovurderet af EFSA (European Food Safety Authority) i henholdsvis 2011 og 2012, som led i Kommissionens re-evalueringsprogram for samtlige tilsætningsstoffer. Denne risikovurdering tager hensyn til alle aldersgrupperes indtag af stofferne, fra alle de fødevarer hvor stofferne er tilladte. Dette gælder derfor også i forhold til stoffernes anvendelse i tyggegummi.

EFSA konkluderede for begge stoffer, at der ikke er sundhedsmæssige betænkeligheder ved de godkendte anvendelser i de tilladte mængder. EFSA nævner i deres vurderinger af BHA og BHT, at stofferne har hormonforstyrrende potentiale, og at der i deres vurdering er taget højde for disse effekter i den fastsatte ADI. ADI-værdien (Acceptabelt Dagligt Indtag) er et udtryk for, hvor meget af et stof man kan få pr. kg kropsvægt, hver dag hele livet, uden sundhedsmæssige konsekvenser. Grænseværdien for anvendelse af stofferne i tyggegummi, og andre fødevarer, er fastsat under hensyn til ADI-værdien.

Da lovgivningsområdet for tilsætningsstoffer er fuldt harmoniseret, og ikke indeholder mulighed for beskyttelsesforanstaltninger for medlemsstaterne, vurderes det ikke sandsynligt, at det rent juridisk er muligt at indføre forbud mod enkelte tilsætningsstoffer som BHA og BHT.